
 

 

 

 

 

 

 

HABILITACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA 

 

No. DE LA INVITACIÓN: 1008 

 

OBJETO DE LA INVITACIÓN: La Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S.A. - FIDUCOLDEX, actuando como vocera y administradora del 

Fideicomiso PROCOLOMBIA, requiere contratar la INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICO Y AMBIENTAL 

para la supervisión, control y seguimiento de la ejecución del contrato de mantenimiento correctivo y preventivo especializado con intervenciones 

de reforzamiento estructural en ambiente marino, dirigidos a la estabilización de la infraestructura deteriorada en el área perimetral del Centro de 

Convenciones Cartagena de Indias (CCCI), sobre la zona que colinda con la Bahía de Cartagena. 

 

FECHA DE APERTURA: 22 de octubre de 2025. 

 

FECHA DE CIERRE: 18 de noviembre de 2025 

 

Una vez realizada la verificación de los requisitos preliminares habilitantes jurídicos, se procedió a solicitar los documentos subsanables y/o 

aclaratorios a los correos electrónicos indicados por los proponentes en su propuesta. Para la presentación de subsanables se dio el plazo hasta 

el 2 de diciembre de 2025, so pena de resultar rechazado en el proceso de selección 

 

PROPONENTE UNO: CONSORCIO BRISA MAR (INTEGRANTES: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONESS.A.S. - 10%; 2. INP 

SERVICIOS S.A.S. – 10%; 3. INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 80%) 

 

1. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR  

(INTEGRANTES: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. - 10%; 2. INP SERVICIOS S.A.S. – 10%; 3. INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 

80%) 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

N/A N/A No aplica para proponente plural. Se verificará en cada integrante. 



 

 

 

 

 

 

 

1. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR  

(INTEGRANTES: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. - 10%; 2. INP SERVICIOS S.A.S. – 10%; 3. INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 

80%) 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

  Cumple teniendo en cuenta la Carta de Presentación de la Propuesta 

(folios 6-9) y documento de constitución (folios 13-14) del PDF 

denominado “PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf”. 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

 

X  Duración de la unión temporal es de la duración del contrato y tres 

(3) años más, según documento de constitución (folios 13-14 del PDF 

denominado “PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf) 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Correcto de acuerdo con documento de constitución (folios 13-14 del 

PDF denominado “PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf). 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

X  Correcto de acuerdo con documento de constitución según folios 13-

14 del PDF denominado “PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

X  Representante JORGE ROA MEJÍA firma la propuesta y es avalado por 

representante suplente PEDRO GUTIERREZ BUSTILLO SEGÚN folio 9 

de la Carta de Presentación de la Propuesta en el PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

N/A N/A No aplica para proponente plural. Se verificará en cada integrante.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Se envían documentos de representante legal principal del consorcio 

y dos suplentes según folios 16-19 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

X  Proponente subsana correctamente.  

 

Se adjunta póliza No. 85-45-101087036  expedida por Seguros del 

Estado S.A. con vigencia desde el 18/11/2026, en observaciones se 

revisa que el beneficiario es correcto.  



 

 

 

 

 

 

 

1. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR  

(INTEGRANTES: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. - 10%; 2. INP SERVICIOS S.A.S. – 10%; 3. INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 

80%) 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  No se identificaron coincidencias relevantes en GIRO. 

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría.  

RESULTADO DE HABILITACIÓN 

 

NO SE CONTINÚA CON LA HABILITACIÓN PUES PROPONENTE ESTÁ 

INHABILITADO TÉCNICAMENTE 

 

 

1.1. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. – 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

X  Presente en folio 52 al 60 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” y expedido el 

12/11/2025. 

 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

X  Cumple según folio 54 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” pues objeto social 

establece lo siguiente: “La sociedad tendrá como objeto la prestación 

de servicios profesionales en el ramo de la ingeniería; actuar como 

contratista o por iniciativa propia con todos aquellos negocios o 

actividades que tengan relación directa con la profesión de la 

ingeniería” 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido. 

X  Fecha de Constitución: 31/03/1982.  

Duración de la sociedad: Indefinida.  



 

 

 

 

 

 

 

1.1. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: 1. INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. – 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Cumple pues, según folio 55, representante no tiene limitaciones 

relevantes. 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

N/A N/A No aplica pues es sociedad integrante de consorcio. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

X  Cumple según certificado del 18/11/2025 adjunto en el folio 77 de la 

propuesta.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Presente en folio 18 de la propuesta, correspondiente a CARLOS 

MARIO ROLÓN AMAYA 

Registro Único Tributario 
X  Presente en el folio 50 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

N/A N/A No aplica para miembros individuales. Se revisa para el proponente 

plural. 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  No se encuentran coincidencias en GIRO.    

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría.  

RESULTADO DE HABILITACIÓN 

 

NO SE CONTINÚA CON LA HABILITACIÓN PUES PROPONENTE ESTÁ 

INHABILITADO TÉCNICAMENTE 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

1.2. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: INP SERVICIOS S.A.S. – 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

X  Presente en folio 68 al 73 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” y expedido el 

27/10/2025. 

 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

X   

Cumple, pues el folio 69 de la oferta refleja en el objeto social los 

siguiente: “La prestación de servicios profesionales de 

ingeniería en los campos de la construcción y la consultoría” 

  

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

 

X  Fecha de constitución: 05/05/2019. 

La duración de la sociedad es indefinida.  

Folio 69 de la propuesta. 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones. 

X  Cumple pues, según folio 70 de la propuesta, representante no tiene 

limitaciones relevantes. 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

X  Cumple según certificado del 18/11/2025 adjunto en el folio 76 de la 

propuesta. 

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Presente en folio 19 de la propuesta, correspondiente a JORGE 

ANTONIO ROA MEJÍA. 

Registro Único Tributario 
X  Presente en el folio 49 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

N/A N/A No aplica para miembros individuales. Se revisa para el proponente 

plural. 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  No se encuentran coincidencias en GIRO  



 

 

 

 

 

 

 

1.2. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: INP SERVICIOS S.A.S. – 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría.  

RESULTADO DE HABILITACIÓN HABILITADO 

 

1.3. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 80% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

X  Presente en folio 61 al 67 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” y expedido el 

01/11/2025. 

 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

X  Cumple, pues el folio 62 de la propuesta refleja en el objeto social los 

siguiente: “El objeto social principal consistirá en la 

prestación de servicios profesionales de ingeniería en los campos de la 

construcción y la consultoría”. 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

 

X  Fecha de constitución: 24/10/1985. 

La duración de la sociedad es indefinida.  

Folio 62 de la propuesta. 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Cumple pues, según folios 63 y 64 de la propuesta, representante no 

tiene limitaciones relevantes. 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

X  Cumple según certificado del 18/11/2025 adjunto en el folio 75 de la 

propuesta. 



 

 

 

 

 

 

 

1.3. PROPONENTE: CONSORCIO BRISA MAR - INTEGRANTE: INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. - 80% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Adjunta en el folio 16, corresponde a PEDRO ANTONIO GUTIERREZ 

BUSTILLO. 

Registro Único Tributario   
X  Presente en el folio 48 del PDF denominado 

“PROPUESTA_CONSORCIO_BRISA_MAR.pdf” 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

N/A N/A No aplica para miembros individuales. Se revisa para el proponente 

plural. 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  No se encuentran coincidencias en GIRO  

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría.  

RESULTADO DE HABILITACIÓN HABILITADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTE DOS: CONSORCIO CCCI CARTAGENA (INTEGRANTES: 1. CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE OBRA S.A.S. – 90%  

y 2.  COMPAÑÍA DE FRESADOS Y ASFALTOS DE COLOMBIA S.A.S. COFRESACOL - 10%) 

 

2. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA. 

(INTEGRANTES: 1. CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE OBRA S.A.S. – 90%  y 2.  COMPAÑÍA DE FRESADOS Y ASFALTOS DE COLOMBIA 

S.A.S. COFRESACOL - 10%) 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

N/A N/A No aplica para proponente plural. Se verificará en cada integrante. 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

  Cumple teniendo en cuenta la Carta de Presentación de la Propuesta 

(PDF “1. Anexo No. 1 - Carta de Presentación_14”) y documento de 

constitución (PDF denominado “2. Conformación Proponente Plural”). 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

 

X  Duración de la unión temporal es de la duración del contrato y tres 

(3) años más, según documento de constitución (PDF denominado 2. 

Conformación Proponente Plural) 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Correcto de acuerdo con documento de constitución (PDF 2. 

Conformación Proponente Plural). 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

X  Correcto de acuerdo con documento de constitución según PDF 

denominado “2. Conformación Proponente Plural”. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

X  Representante SARAY ELISA DOMINGUEZ PASTOR firma la propuesta 

según Carta de Presentación de la Propuesta en el PDF denominado 

“1. Anexo No. 1 - Carta de Presentación_14” 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

N/A N/A No aplica para proponente plural. Se verificará en cada integrante.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Se envían documentos de representante legal principal del consorcio 

y un suplente según folios 1-2 del PDF denominado “5. CC 

Representantes Legales” 



 

 

 

 

 

 

 

2. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA. 

(INTEGRANTES: 1. CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE OBRA S.A.S. – 90%  y 2.  COMPAÑÍA DE FRESADOS Y ASFALTOS DE COLOMBIA 

S.A.S. COFRESACOL - 10%) 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

X  Póliza No. 21-45-101500069 de Seguros del Estado cumple con lo 

requerido. Se realiza verificación en página web y es exitosa. 

Mediante subsanación se envía pago efectivo de la póliza.   

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  Cumple. 

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría. 

RESULTADO DE HABILITACIÓN 

 

HABILITADO 

 

 

2.1. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA. - INTEGRANTE: 1. CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE OBRA S.A.S. – 90%   

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

X  Presente en folio 3-5 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS DE 

EXISTENCIA” y expedido el 10/11/2025. 

 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

X  Cumple según folio 2 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS DE 

EXISTENCIA” pues objeto social establece lo siguiente: “La sociedad 

tendrá como objeto principal 1. La ejecución de contratos en cualquier 

área de la ingeniería,” 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

X  Fecha de Constitución: 21/09/2022.  

Duración de la sociedad: Indefinida.  



 

 

 

 

 

 

 

2.1. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA. - INTEGRANTE: 1. CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE OBRA S.A.S. – 90%   

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Cumple pues, según folio 3 del PDF “3. CERTIFICADOS DE 

EXISTENCIA”, representante no tiene limitaciones relevantes. 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

N/A N/A No aplica pues es sociedad integrante de consorcio. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

X  Cumple según certificado del 18/11/2025 adjunto en el folio 1 del 

PDF denominado “8. Certificación Parafiscales”.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Presente en folio 2 del PDF “5. CC Representantes Legales”, 

correspondiente a JULIAN DAVID CARCAMO LUNA. 

Registro Único Tributario X  Presente en folios del 1 al 3 del PDF “6. RUT”. 

Garantía de seriedad de la oferta  
 

N/A 

 

N/A 

No aplica para miembros individuales. Se revisa para el proponente 

plural. 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  Cumple. 

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal.  

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría. 

RESULTADO DE HABILITACIÓN 

 

HABILITADO 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

2.2. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA - COMPAÑÍA DE FRESADOS Y ASFALTOS DE COLOMBIA S.A.S. COFRESACOL - 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Certificado de existencia y representación legal vigencia inferior a 30 

días.  

X  Presente en folio 6-12 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS DE 

EXISTENCIA” y expedido el 14/11/2025. 

Objeto social principal del proponente conforme con el objeto de la 

invitación.  

X  Cumple, pues el folio 8 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS DE 

EXISTENCIA” refleja en el objeto social los siguiente actividad: “j) 

diseño, construcción, interventoría controles, presupuesto 

programación de todo tipo de obras relacionadas con el diseño, la 

arquitectura y la ingeniería, construcción, interventoría controles, 

presupuesto, programación de todo tipo de obras relacionadas con la 

arquitectura y la ingeniería; k) licitar y contratar con entidades públicas 

y privadas construcciones y consultorías de todo tipo relacionadas con 

la arquitectura e ingeniería”. 

Fecha de constitución y la duración de la sociedad de acuerdo con lo 

exigido 

 

X  Fecha de constitución: 26/01/2021. 

La duración de la sociedad es indefinida.  

Folio 7 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS DE EXISTENCIA” 

Capacidad y facultades del representante legal para presentar la 

propuesta y/o contraer obligaciones 

X  Cumple pues, según folio 9 del PDF denominado “3. CERTIFICADOS 

DE EXISTENCIA” , representante no tiene limitaciones relevantes. 

 

Proponentes plurales - Documento de constitución cumpla lo 

establecido en los términos de invitación. 

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante 

legal del proponente o el apoderado debidamente facultado.  

N/A N/A Se requiere para el consorcio y no para sus miembros. 

El certificado de pago de aportes de las obligaciones laborales y 

aportes parafiscales cubre los seis meses anteriores a la presentación 

de la propuesta y es firmado por el revisor fiscal si la sociedad tiene 

obligación de tenerla o su representante legal.  

X  Cumple según certificado del 18/11/2025 adjunto en el folio 2 del 

PDF denominado “8. Certificación Parafiscales”. 

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía (del representante legal 

de la persona jurídica o el apoderado debidamente facultado) 

X  Presente en folio 1 del PDF “5. CC Representantes Legales”, 

correspondiente a SARAY ELISA DOMINGUEZ PASTOR. 

Registro Único Tributario X  Presente en folios del 4 al 6 del PDF “6. RUT”. 

Garantía de seriedad de la oferta  

 

N/A N/A No aplica para miembros individuales. Se revisa para el proponente 

plural. 



 

 

 

 

 

 

 

2.2. PROPONENTE: CONSORCIO CCCI CARTAGENA - COMPAÑÍA DE FRESADOS Y ASFALTOS DE COLOMBIA S.A.S. COFRESACOL - 10% 

REQUISITO DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

SÍ NO 

Verificación en listas restrictivas de acuerdo con el sistema SARLAFT 

de Fiducoldex  

X  Cumple. 

Antecedentes judiciales, disciplinarios y fiscales del proponente y su 

representante legal. 

X  No se encuentran coincidencias en bases de datos de policía, 

procuraduría o contraloría. 

RESULTADO DE HABILITACIÓN 

 

HABILITADO 

 

ITEM PROPONENTE NO. DE 

IDENTIFICACIÓN 

RESULTADO JURÍDICA 

1 

CONSORCIO BRISA MAR  (INTEGRANTES: 1. 

INGECO INGENIERIA DE CONSTRUCCIONES S.A.S. - 

10%; 2. INP SERVICIOS S.A.S. – 10%; 3. INGENIERIA 

DE PROYECTOS S.A.S. - 80%) 

 

N/A 
NO SE CONTINÚA 

HABILITACIÓN JURÍDICA POR 

INHABILITACIÓN TÉCNICA 

2 

CONSORCIO CCCI CARTAGENA (INTEGRANTES: 1. 

CIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE 

OBRA S.A.S. – 90%  y 2.  COMPAÑÍA DE FRESADOS Y 

ASFALTOS DE COLOMBIA S.A.S. COFRESACOL - 10%) 

 

N/A HABILITADO 

 

 

FIRMA 

 

Nombre Profesional Jurídico de Fiducoldex 

responsable del proceso de habilitación 

Niger David Guerrero Lacera 

Cargo Profesional Jurídico Senior Bilingüe 

Fecha:  05/12/2025 

 

(Original firmado) 


